Outras receitas financeiras 6   4

Total de receitas financeiras 140   147
Total (443)   (416)

A movimentação das ações acima se refere as ações do GPA. Após a Cisão da Companhia, e durante o período de
transição, certos executivos da Companhia tem remuneração em ações do GPA, contabilizados como despesa. A
movimentação da quantidade de opções outorgadas, a média ponderada do preço de exercício e a média ponderada do
prazo remanescente são apresentadas no quadro abaixo:

Outras despesas operacionais, líquidas

Resultado financeiro líquido

Despesas por natureza

Receita de venda de bens e/ou serviços

PÁGINA: 60 de 67

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2021 - SENDAS DISTRIBUIDORA S.A. Versão : 1

Notas Explicativas
Notas explicativas às Informações contábeis intermediárias
30 de setembro de 2021
(Em milhões de reais, exceto quando especificado de outra forma)

25

30/09/2021
Originalmente
apresentado

 Efeito do
desdobramento

Reapresentado

Lucro básico alocado e não distribuído das operações continuadas 1.083   712   -   712

1.083   712   -   712

Média ponderada da quantidade de ações 466   268   1.073   1.342

2,32456   2,65323   0,53065

30/09/2021

Originalmente
apresentado

 Efeito do
desdobramento

Reapresentado

Lucro diluído alocado e não distribuído das operações continuadas 1.083   712   -   712

1.083   712   -   712

Média ponderada da quantidade de ações 466   268   1.073   1.342

Opção de compra de ações 1   -   -   -

Média ponderada diluída das ações 467   268   1.073   1.342

2,32120   2,65323   0,53065

26

27
30/09/2021 31/12/2020

Sale and leaseback   155   -
   155   -

Número diluído:

Lucro líquido alocado disponível a acionistas ordinários

Denominador diluído (milhões de ações)

Lucro diluído por milhões de ações (R$) das operações continuadas

• Provisionamento de Juros sobre Capital Próprio na nota nº 20.2.

Em 11 de agosto de 2021, foi aprovado, em AGE, o desdobramento das 269.299.859 (duzentos e sessenta e nove milhões,
duzentos e noventa e nove mil e oitocentos e cinquenta e nove) ações ordinárias, por meio do qual cada ação de emissão